1

上海市绿化和市容管理局文件

沪绿容〔2024〕129号

关于印发《上海绿化市容行业劳动立功竞赛
2023年工作总结和2024年工作要点》的通知

各区绿化市容管理局、局各直属单位、行业相关单位：

现将《上海市绿化市容行业劳动立功竞赛 2023年工作

总结和 2024年工作要点》印发给你们，请各单位结合年度

工作实际，认真贯彻执行。

上海市绿化和市容管理局

2024年 4月 3日

2

上海市绿化市容行业劳动立功竞赛

2023年工作总结和 2024年工作要点

2023年工作总结

2023年，市绿化市容行业各赛区和广大干部职工以习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党

的二十大精神和习近平生态文明思想，认真践行“人民城市”

理念，对标国际最高标准、最好水平，紧紧围绕城市生态空

间建设、垃圾综合治理、生态资源管理、市容景观水平提升

等市委、市政府决策部署和绿化市容行业重点目标任务，广

泛开展以“奋进新征程、建功新时代”为主题行业劳动立功

竞赛活动，充分发挥了行业职工在生态文明建设、市容环境

保障和城市精细化管理中的主力军作用，不断提升上海生态

环境和市容环境水平，为加快建设具有世界影响力的社会主

义现代化国际大都市作出新的贡献。

一、围绕中心，聚焦重点，助推行业各项重点目标任务

的圆满完成

赛区各单位按照市委、市政府决策部署，聚焦重点工作、

聚力重大项目，攻克难点堵点、打造特色亮点，全面完成市

委、市政府确定的重点工作任务和行业重点工作，大部分工

作超额完成既定目标，各项工作取得优异成绩。生态空间不

3

断拓展。全年新增森林面积 6.78万亩,森林覆盖率达 18.81%。

新建绿地 1044公顷、绿道 231公里、立体绿化 43万平方米。

全年新增城乡公园 162座，全市各类公园数量达到 832座；

上海植物园北区试开放。新建环内楔形绿地面积 102公顷，

建成开放 11座环上公园，建成 8座外环绿道驿站，新增 14

公里外环绿道，打通 8处绿道断点。垃圾治理成果明显。全

市居住区（村）和单位垃圾分类达标率在 95%以上，完成 521

座垃圾房改造和 347个垃圾分类精品小区建设，建成 32座

“一区一品”示范型可回收物中转站，全市生活垃圾回收利

用率达到 43%。持续推进 7座湿垃圾集中设施建设，宝山和

浦东海滨项目全面建成投产。全市干垃圾焚烧和湿垃圾资源

化利用总能力达到 3.6万吨/日，持续实现原生生活垃圾零

填埋。资源管理不断强化。全面落实林长制巡查制度，开展

数字化平台建设，开发“沪林通”巡林小程序，提高巡林效

率。扎实开展林业有害生物监测和防治，全年无松材线虫病

发生，美国白蛾防控完成国家下达任务。加强湿地保护修复，

累计完成互花米草除治面积 1.5万亩。市容景观靓丽有序。

圆满完成长三角一体化发展座谈会、国庆、第六届进博会等

重要时段和重大活动期间市容环境保障工作。建成 103个“美

丽街区”，设置优化 5339处公共空间休憩座椅。完成徐家汇、

南京东路、南京西路和小陆家嘴等市级重要商圈，苏州河普

陀段、静安段 88栋楼宇以及沿岸昌平路桥等 14座桥梁景观

4

照明提升改造。

二、形式多样，创新方法，不断提升和丰富行业劳动立

功竞赛内涵

赛区各单位结合工作任务和实际，创新竞赛方式，提高

竞赛质量，拓展竞赛内容，使劳动立功竞赛活动影响力不断

扩大。宝山区赛区坚持竞赛选题创新，突出强调竞赛方向、

定位和切入点，开展高标准组合式保洁劳动竞赛、车辆例行

保养竞赛、“以赛促学当尖兵，护航进博铸安康”等劳动立

功竞赛。虹口区赛区在组织开展专业技能培训的同时，还开

设了摄影技巧、写作、法律法规、心理疏导等提升个人综合

素养的培训课程，为劳动立功竞赛提供了有力支持。黄浦区

赛区把竞赛活动与落实生产目标结合，切实加强法制、安全

教育，增强职工的法治观念和法律意识，自觉履行维护国家

安全，实现安全生产工作目标，营造良好的社会氛围。金山

区赛区以“绿盾”森林防火技能竞赛为抓手，助推林业建设、

野生动物保护和病虫害防治工作，进一步健全了林业网络，

加强互联互通，积极服务林业工作更高质量发展。静安区赛

区着力开展自主创新型劳动竞赛，坚持做到与本单位工作重

点相结合、与践行行业基层价值理念相结合、与职工技能竞

赛相结合、与班组建设相结合，将劳动竞赛落到实处，发挥

实效。同时，坚持“党建带工建，工建促党建”，构建“共

建互促、优势互补、党工一体化”的劳动立功竞赛工作格局。

5

闵行区赛区以打造精品为追求目标，全程跟进监督项目建

设，组织项目观摩，协调项目遇到的困难和问题，通过现场

视察、评议等方式，推动美丽街区、邻里微公园项目有序、

有力、有效开展。市城投环境赛区在劳动立功竞赛中坚持做

到“八个结合”，即与安康杯、战双高、应急抢险、重大环

境保障、职工素质工程、班组建设、企业文化建设、群众性

科技创新等工作相结合。市水管处赛区结合“世界水日”和

“世界环境日”，开展苏州河护河清洁、黄浦江专项整治、

长江口、杭州湾净滩等一系列爱水护河活动。

三、加强培训，提高素质，为行业高质量快速发展提供

智慧和人才保障

高技能人才是行业高质量发展的基础，赛区各单位注重

技能人才培养，加大技能培训力度，开展技能竞赛和技能比

武活动，行业职工的业务能力和综合素质得到不断提高。崇

明区赛区积极发挥行业职能特点，开展消防应急救援、有害

生物监测、防汛防台应急、市民海派插花、社区园艺师、《花

坛、花境 技术规程》宣贯布置等培训，提升行业职工综合

素质和业务水平。奉贤区赛区分层分级对街镇环卫条线负责

人、骨干，环卫作业公司、生活垃圾收费员、“两网融合”

回收主体等开展业务培训，进一步提升专业人员的业务技

能。嘉定区赛区持续加强行业队伍建设，强化专业技能培训，

先后组织开展行道树修剪、花灌木修剪、病虫害防治、野生

6

动物保护、绿地精细化管养、农村公厕专题培训等各类活动，

全年共组织开展各类专题技能培训活动 50余次，培训人员

3200余人次。普陀区赛区采用“走出去、请进来”的培训方

式，使技术骨干开阔眼界，拓展养护思维，吸收行业新理念

新手法，同时，开展“师徒结对一带一”活动，激发了青年

职工积极上进的热情。市园林绿化行业协会赛区利用上海市

高技能人才基地的优势，在全行业开展职业技能等级评价和

园林机具作业技能竞赛活动，同时，加快技能等级认定工作，

全年园林绿化工（五、四、二、一级）四个等级共认定 936

人次，发证 699人。长宁区赛区借助绿化养护行业党建联席

会议平台的专家服务团，不定期开展学习培训、业务指导和

技能竞赛，不断提升职工的技能和工艺水平。市绿化指导站

赛区着力打造劳动立功竞赛建功育人平台，把劳动立功竞赛

与培养高技能职工目标相结合，在竞赛内容上加入职工技能

提升的要求、指标和目标，让广大职工踊跃参加，亮绝活，

显身手，争先锋，展风采。

四、弘扬先进，示范引领，充分体现行业劳动立功竞赛

见人见物精神

赛区各单位充分利用多种有效形式，广泛宣传劳动立功

竞赛活动的重要意义，选树培育在竞赛活动中涌现出的先进

典型，以典型激励人，以先进引领人，以劳模鼓舞人。市城

投环境赛区充分发挥工会在竞赛活动中的宣传发动、教育引

7

导、示范辐射、桥梁纽带等方面的作用，按阶段、分层次，

及时宣传报道活动进展情况，用先进典型的生动事迹，激发

职工的积极性、主动性和创造性，有效地扩大了竞赛活动的

影响力，营造出了良好的竞赛氛围。杨浦区赛区大力弘扬劳

模精神、劳动精神、工匠精神，深化技能晋升、高师带徒、

创新工作室创建，宣传竞赛活动中涌现的好做法、新创意和

先进典型事迹，进一步发挥劳模先进的榜样示范引领作用。

奉贤区赛区联合区作家协会开展“举手之间”垃圾分类主题征

文活动，并在《奉贤报》《奉贤文艺》《春及庐》等报刊杂志发表

优秀作品，同时在上海奉贤、奉贤绿化市容、奉贤区作家协会等

公众媒体上推送，发挥典型引领作用，形成全社会共同参与

的格局。市园林集团赛区始终秉持工程育人的理念，积极发

挥劳模工匠平台服务群众的作用，开展各类培训竞赛活动，

加快人才队伍建设，为集团高质量发展不断夯实人才基础。

市分类中心赛区通过“垃圾去哪儿了”微信公众号及时发布

走访调研、技能比武、典型事迹等动态信息，积极展现行业

劳动立功竞赛风采。市公园中心赛区充分利用“上海花讯”

公众号，大力宣传劳动立功竞赛成果，全年共发布微信推文

105篇，阅读量超 110万次。

在充分肯定成绩的同时，少数单位还存在组织架构不健

全、竞赛方案不完善、过程管理不细致等问题，影响了劳动

立功竞赛活动的质量和效果，希望进一步加以完善和改进。

8

2024年工作要点

2024年是新中国成立 75周年，也是全力冲刺“十四五”

规划各项目标节点的关键一年。市绿化市容行业劳动立功竞

赛要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻习近平总书记考察上海重要讲话精神，全面贯彻落实

党的二十大精神、习近平生态文明思想和市委十二届三次、

四次全会精神，积极践行人民城市理念，按照市委、市政府

决策部署和局党组、市总工会、市立功竞赛办公室工作要求，

对标国际最高标准、最好水平，勇于担当、富于创造，以昂

扬的精神状态、扎实的工作作风，为奋力谱写人民城市建设

新篇章作出更大贡献。

一、竞赛内容

各赛区要按照行业发展目标任务，紧紧围绕市区两级重

点工作、实事项目，继续以“ 奋进新征程、建功新时代 ”

为主题开展行业劳动立功竞赛活动，充分发挥行业职工在市

绿化市容行业快速高质量发展中的主力军作用，不断提升市

民高品质生活的感受度，推动城市高效治理迈向新高度，努

力在新征程上实现绿化市容行业更高质量发展。

1.绿色空间建设方面。重点聚焦植树造林、环城生态公

园带、外环绿带驿站、绿地绿道、立体绿化、公园城市、五

个新城建设、推动机关、企事业单位附属绿地对社会开放共

9

享等方面开展劳动立功竞赛活动，以公园城市建设为抓手，

持续构建绿色生态空间。

2.垃圾综合治理方面。重点聚焦湿垃圾资源化处置设

施、生物能源再利用项目、生活垃圾全程分类体系、建筑垃

圾全程监管体系建设等方面开展劳动立功竞赛活动，以绿色

低碳发展为导向，全面深化垃圾综合治理。

3.生态资源管理方面。重点聚焦深化推进林长制、崇明

区和奉贤区国家森林城市创建、规模化、标准化经济果林建

设、自然保护地和湿地保护、全市互花米草除治、林地、湿

地、自然保护地全覆盖执法监管体系构建等方面开展劳动立

功竞赛活动，以推深做实林长制为契机，着力加强生态资源

管理。

4.市容景观保障方面。重点聚焦国庆 75周年、第七届

进博会、奥运会资格系列赛等重大活动市容景观保障、“美

丽街区”建设、高标准保洁区域（道路）创建、薄弱区域市

容环境治理、环卫公厕适老化适幼化改造、苏州河中心城区

沿岸、内环高架路沿线景观灯光提升改造及重要商圈能级景

观照明提升、首届上海国际光影节、“一江一河”重点区域

沿线户外招牌优化等方面开展劳动立功竞赛活动，以城市管

理精细化为遵循，不断提升市容景观水平。

5.行业基础管理方面。重点聚焦智慧公园、工程综合管

理、森防体系智能云系统、市民园艺中心、行业“两张网”

10

等建设以及新能源环卫车更新应用、第十届市民绿化节、科

技创新、宣传阵地建设、行业安全生产等方面开展劳动立功

竞赛活动，以行业高质量发展为目标，日益增强基础保障能

力。

二、竞赛要求

行业劳动立功竞赛要坚持因地制宜、分类指导、注重实

效，行业各赛区要结合本单位实际，深入挖掘潜力，凝聚职

工智慧，宣传行业典型，充分发挥立功竞赛“鼓舞人、激励

人、凝聚人、培育人”作用，体现见人见物见精神的竞赛目

标。

1.加强竞赛过程管理。各赛区要围绕年度重点竞赛内

容，做好统筹规划，不断完善重点突出、多方参与、多级联

动、过程优化、结果导向的劳动立功竞赛机制。要从方案制

定、组织实施、中途检查、年终考核等方面，加强对劳动立

功竞赛工作的全过程管理，提高劳动立功竞赛工作的针对

性、有效性。

2.开展技能竞赛活动。各赛区要充分发挥市高技能人才

基地和劳模工匠技师创新工作室的作用，加强对行业职工的

技能培训，扩大技能人才队伍，激发广大职工的劳动热情、

创造潜能，培养更多高素质技术技能人才。组织开展各类技

能竞赛或技能比武等活动，加强技术技能交流，为行业高质

量发展提供坚实的人才支撑和队伍保障。

11

3.大力弘扬先进典型。大力宣传和弘扬劳模精神、劳

动精神、工匠精神，充分发挥先进典型的示范引领作用。

各赛区要充分利用新媒体的作用，积极挖掘和培育先进，

大张旗鼓进行宣传，引导广大行业职工争当先进、争先创

优。用典型激励人、凝聚人，用氛围鼓舞人、激发人，努

力营造良好竞赛活动氛围。

4.把牢安全思维意识。各赛区要完善安全机制，压实安

全责任，排查安全隐患，创新监管方式。要强化质量管理，

打造更多精品工程、优质工程。要创新管理模式，提升管理

质量，为行业高质量建设提供有力支持。

请各赛区于 4月 30日前，将本赛区 2024年劳动立功竞

赛方案或工作要点报市绿化市容局劳动立功竞赛办公室。如

果没有报竞赛方案的将影响年度考核成绩和先进评选名额

分配。

联系人：鲍斌 电话：52567849

邮 箱：bb@lhsr.sh.gov.cn

（此件公开发布）

上海市绿化和市容管理局办公室 2024年 4月 7日印发